
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

Ordinanza SINDACALE n.74 del 11-03-2024 Comune di Guidonia Montecelio 

COPIA 
 
ORD. Registro Generale n. 74 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che ACEA ATO 2 S.p.A. gestisce il servizio idrico integrato (S.I.I.), di cui alle - L.R. 

n. 36/94 e n. 6/96, sul territorio del Comune di Guidonia Montecelio, composto dal servizio 

idrico, dal servizio fognatura e dal servizio di depurazione, a partire dal 01 gennaio 2003; 

Visto che il 30.11.2022, con deliberazione n. 13-22, la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito 

Territoriale Ottimale n. 2 – Lazio Centrale – Roma ha approvato il progetto definitivo, 

"Collettore PICHINI" con eliminazione dello scarico GUIF15, nel Comune di Guidonia 

Montecelio; 

Visto che Acea Ato 2 S.p.A. si rendeva disponibile alla redazione di un progetto di 

adeguamento, all’esecuzione dei necessari lavori e alla successiva presa in carico; 

Considerato che i lavori per l’eliminazione dello scarico non a norma denominato GUIF15 

sono stati ultimati dalla stessa ACEA ATO 2 Spa; 

Vista la comunicazione di fine lavori presentata da ACEA ATO 2 ed assunta al protocollo 

comunale n. 25245 del 05.03.2024; 

Tenuto conto che i reflui hanno ora esito finale al depuratore Marco Simone nel Comune di 

Guidonia Montecelio; 

Considerato che l’art. 100 del D.lgs n.152/2006 recante "Norme in materia ambientale" 

prescrive l’obbligo del convogliamento in rete fognaria delle acque reflue che provengono dagli 

insediamenti urbani; 

Tenuto conto che lo smaltimento dei liquami da parte degli utenti attraverso sistemi fognari o 

depurativi non regolamentari, diversi dall’allacciamento alla fognatura pubblica, può essere 

causa di danno ambientale ed in particolare di inquinamento della falda acquifera; situazioni 

sanzionabili anche penalmente ai sensi della normativa vigente; 

Visto l’art.32 della Costituzione Italiana; 



  

Ordinanza SINDACALE n.74 del 11-03-2024 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 2 

 

ORDINA 

 

a tutti i proprietari, amministratori di condomini e titolari di diritti reali degli immobili ubicati 

nella frazione di Pichini non ancora allacciati alla rete fognaria pubblica o allacciati previa 

depurazione privata: 

- di inoltrare la richiesta di allaccio alla rete fognaria pubblica cittadina o l’adeguamento dello 

scarico esistente, previa dismissione di depuratore interno, entro e non oltre il 31 luglio 2024, 

rivolgendosi agli uffici competenti dell’ACEA ATO 2; 

- di provvedere entro i successivi 180 giorni, a loro totale cura e spese, alla realizzazione o 

all’adeguamento dell’impianto fognario; 

- di comunicare per conoscenza al Settore LL.PP., l’invio delle suddette richieste all’Ente 

gestore e successivamente la comunicazione di avvenuto regolare allaccio. 

 

AVVERTE 

 

che è fatto assoluto divieto di far confluire nella rete pubblica di fognatura nera le acque pluviali 

rinvenienti dalle abitazioni per cui nei confronti dei trasgressori si procederà a norma di legge. 

DISPONE 

 

la trasmissione a mezzo posta elettronica certificata ai seguenti interessati: 

 

- Società ACEA ATO 2 S.p.A., Piazzale Ostiense n. 2 – Roma – alla c.a. Ing. Antonio 

Paoletti acea.ato2@pec.aceaspa.it; 

- CBLN, Via del Fosso di Dragoncello n. 172 – 00124 Casalpalocco (Rm) – 

cbln@pec.cbln.it; 

- Città Metropolitana di Roma Capitale, Dipartimento III – Servizi Ambiente e Tutela 

del territorio: acqua, rifiuti, energia, aree protette – Servizio 2 "Tutela Acque, suolo e 

Risorse Idriche" – alla c.a. Dott.ssa Paola Camuccio 

ambiente@pec.cittametropolitanaroma.it; 

- Regione Lazio – Direzione Regionale Lavori Pubblici, stazione unica appalti, Risorse 

idriche e difesa del suolo – alla c.a. Ing. Andrea Sabbadini 

dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it; 

mailto:acea.ato2@pec.aceaspa.it
mailto:cbln@pec.cbln.it
mailto:ambiente@pec.cittametropolitanaroma.it
mailto:dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it


  

Ordinanza SINDACALE n.74 del 11-03-2024 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 3 

- Regione Lazio – Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo – Area Attuazione Servizio Idrico Integrato e Risorse Idriche 

– alla c.a. Ing. Nicola Marcucci  - risorseidricheesii@regione.lazio.legalmail.it ; 

- Segreteria Tecnica Operativa, Conferenza dei Sindaci – Ato 2 Lazio Centrale Roma 

Via Cesare Pascarella, 31 00153 – Roma - Alla c.a. Ing. Massimo Paternostro 

stoato2roma@pec.ato2roma.it; 

- Dirigente dell’Area VI "Lavori Pubblici" – tramite protocollo interno piattaforma 

"Halley"; 

- Dirigente dell’Area IV "Urbanistica" – tramite protocollo interno piattaforma 

"Halley" 

 

RAMMENTA 

 

- che ai sensi dell’art.3 comma 4 della Legge n. 241 del 07/08/1990, in applicazione della Legge 

n.1034 del 06/12/1971 "Istituzione dei Tribunali Amministrativi Regionali", avverso il presente 

provvedimento è ammesso, per chiunque ne abbia interesse, per incompetenza, per eccesso di 

potere o per violazione della legge, il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, previa 

notifica a questa amministrazione, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla data di 

affissione all’Albo Pretorio del Comune; 

- è inoltre possibile il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di 

legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del 

Comune. 

 
 IL SINDACO 

 
 Ft.o Avv. Mauro Lombardo 

 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 

http://risorseidricheesii@regione.lazio.legalmail.it/
http://stoato2roma@pec.ato2roma.it/

